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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Ingen.

 

Bemærkninger til dagsorden

Mikael Schenk, leder af Beskæftigelsesservice, deltager under behandlingen af punkt 2.

 

Deltagere fra administrationen

Direktør Lillian Rasch Madsen

Arbejdsmarkedschef Allan Westh

Konstitueret leder af Udvikling Kristian Pihl

Udvalgssekretær Betina Bjergsted Radovanovic Barbossa



Punkt 2: Uddannelses- og Beskæftigelsesstrategi - drøftelse af indsatser

23/6739

Politisk sagsgang

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé

I forbindelse med udarbejdelse af Uddannelses- og Beskæftigelsesstrategien vil Center for Job, Uddannelse og
Rekrutterings ledergruppe orientere omkring de indsatser og muligheder udvalget kan være med til at beslutte og/eller
understøtte.

Indstilling

Direktøren indstiller,

at Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget drøfter indsatser til udarbejdelsen af Uddannelses- og
Beskæftigelsesstrategien

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 09-01-2024

Indsatser drøftet og besluttet.

 

Sagsfremstilling

I forbindelse med igangsætningen af arbejdet med udarbejdelsen af en Uddannelses- og Beskæftigelsesstrategi, skal
udvalget drøfte indsatser med de relevante dele af Center for Job, Uddannelse og Rekruttering.

Planen for drøftelserne ser således ud:

26. september 2023 Jobservice og Landssupporten

31. oktober 2023 Ressource- og kompetenceudvikling

5. december 2023 Ungeporten

9. januar 2024 Beskæftigelsesservice

5. marts 2024 Virksomhedsservice

Leder af beskæftigelsesservice Mikael Schenk, der deltager i mødet, vil sammen med Arbejdsmarkedschef Allan Westh
drøfte relevante indsatser.

??Beskæftigelsesservice er inddelt i tre grupper. Job – og afklaring, sygedagpenge og fleks gruppen.

Beskæftigelsesservices primære opgave, er at yde støtte, vejledning med mere, inden for de specifikke lovområder, med
henblik på at den enkelte genvinder sin arbejdsevne og hurtigst muligt vender tilbage til arbejdsmarkedet, eller bliver
afklaret i forhold til borgerens fremadrettede tilknytning til arbejdsmarkedet.

Målgruppe, ramme og status

Der vil på mødet blive oplyst om målgrupper og den aktuelle situation på Bornholm, samt oplyst om hvilke indsatser som
er i gang og hvilke som overvejes igangsat i 2024.

Da der i mange tilfælde er tale om borgere som er udfordret på flere områder, vil der være overlap til andre
udvalgsområder, specielt Socialudvalget, da borgerne ofte vil modtage ydelser fra flere centre. Det kan derfor blive
relevant at drøfte opgaverne og løsningerne på tværs af udvalg.



De relevante indsatser til drøftelse er:

-          Fastholdelsesindsatsen på sygedagpenge (herunder samarbejde med Marselisborg i 2024 vedrørende borgere på
sygedagpenge og i Job afklaringsforløb; status, forventninger, rammer og ’indsats’)

-          Borgere på kanten af arbejdsmarkedet og indsatsen overfor disse borgere (herunder tilbud, indsatser og
rammer for denne målgruppe)

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 3: Business Center Bornholms handleplan og budget for 2024

23/14321

Politisk sagsgang

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé

Business Center Bornholms, herefter BCB, handleplan og budget for 2024 skal godkendes i Erhvervs-, Bolig- og
Beskæftigelsesudvalget. Udvalget har i august 2023 givet sit input til BCB’s handleplan. Nærværende sag gennemgår
BCB’s handleplan i forhold til udvalgets input, samt BCB’s budget, som begge indstilles til udvalgets godkendelse.

Indstilling

Direktøren indstiller,

a)     at Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget godkender BCB’s handleplan med det forbehold, at alle indsatser om
Tilflytterservice tages ud, da Tilflytterservice har egen bevilling og ikke er omfattet af den kontrakt som handleplanen
vedrører.

 

b)     at Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget godkender BCB’s budget for 2024.

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 09-01-2024

a) Godkendt idet udvalget ønsker, at BCB på kommende dialogmøde sætter fokus på opgavefordelingen mellem
Erhvervshus Hovedstaden, BCB og kommunens Erhvervsservice. Samt opfordrer til, at BCB har et tæt samarbejde med
BRK’s øvrige erhvervsservice.

b) Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Bornholms Regionskommune indgår en ny kontrakt med BCB for perioden april 2024 til marts 2028, som godkendt på
Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalgets møde i august, når handleplanen er godkendt. Af kontrakten fremgår det, at
BCB’s årlige handleplaner samt budget godkendes af Erhvervs-, Bolig- og beskæftigelsesudvalget, hvilket denne sag
handler om. 

 

BCB udfører lokal erhvervsservice på vegne af Bornholms Regionkommune. Grundlæggende erhvervsservice er en
service som kommunerne kan vælge at udføre, og dækker over grundlæggende vejledning af virksomhederne.
Erhvervsservice må jævnfør Erhvervsfremmeloven ikke have overlap til Erhvervshus Hovedstadens erhvervsservice, som
er kendetegnet ved at være vejledende forløb. BCB må derfor kun tilbyde vejledning af virksomhederne som er af mere
generel karakter end erhvervshuset og som ikke er forløb.

 

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget gav på sit møde i august 2023 input til BCB’s handleplan. Udvalget ønskede
indsatser indenfor:

Klimaregnskaber
Fastholdelse, rekruttering og certificering
Initiativer som ”genstart erhverv i gadeplan”
Prioritering af virksomheder med vækstpotentiale og som ønsker vækst



Input fra udvalget er overdraget til BCB, som har udarbejdet handleplanen. Handleplanen gennemgås nedenfor og er også
lagt som bilag til denne sag.

 

Efterfølgende gennemgås BCB’s budget for 2024.

 

Business Center Bornholms handleplan

BCB’s målgruppe er iværksættere og startups, det vil sige personer, der endnu ikke har CVR nr og virksomheder der er
mellem 0-3 år, samt SMV’er. SMV betegner ifølge handleplanen virksomheder, der er mere end tre år gamle. Bornholms
Regionskommune har givet Erhvervshus Hovedstaden opgaven om vejledning af iværksættere og før-startere. Det er
samme opgave, som BRK med denne handleplan også beder BCB udføre. De andre kommuner i Erhvervshus
Hovedstaden yder ikke vejledning af virksomheder og har lagt hele erhvervsserviceopgaven i Erhvervshus Hovedstaden
via resultatkontrakten. Bornholms Regionskommune tilbyder via BCB en mere omfattende erhvervsservice overfor
iværksættere og startups end de andre kommuner i Erhvervshus Hovedstadens område, som ikke selv yder denne service.

 

BCB’s handleplan udpeger følgende fokusområder:

 

Fokusområder Administrationens
bemærkninger

ESG - Miljø, social og virksomhedsledelse (corporate
governance)  

Iværksætteri (IVDK koblet med den netværksbaserede
tilgang)  

Digitalisering og automatisering  

Eksport  

Fremtidssikring af virksomheder  

Understøtte den bornholmske fyrtårnsindsats  

 

BCB lægger desuden op til at synliggøre, at de yder erhvervsservice på vegne af Bornholms Regionskommune, herunder
”tag”-linien ”Erhvervsservice for BRK” og BRK-logo i nyhedsbrev mv. BCB lægger op til at centeret fra 2025 vil måle
på andelen af virksomheder, der er klar over, at de udfører erhvervsservice på vegne af BRK. Kendskabsmålingen er
dermed ikke en del af 2024 handleplanen. 

 

2024 Handleplanen omfatter en række konkrete aktiviteter:

Aktiviteter Administrationens
bemærkninger

Kontakt til nyoprettede virksomheder.  

Opsøgende arbejde over for større virksomheder,
arbejdsgiverorganisationer og handelsstandsforeninger
med henblik på at opbygge stærke relationer,
formidling af muligheder og tilskudskampagne.

 



Indgangsportal til relevante erhvervsfremmeordninger
og aktører.  

Markedsføring herunder hjemmeside, sociale medier,
nyhedsbreve, husstandsomdelt magasin til
virksomheder, synspunkter i Tidende og
pressemeddelelser.

 

Møder med iværksættere og startups: 100
virksomheder og 200 møder.  

Møder med etablerede virksomheder (SMV): 90
møder med 30 virksomheder.  

Henvisninger til erhvervsfremmeaktører og private
rådgivere mv.  

Evalueringer.

Ingen evaluering af
virksomhedernes kendskab til at
servicen ydes på vegne af
regionskommunen

 

Handleplanen omfatter følgende kollektive arrangementer:

Kollektive arrangementer Administrationens bemærkninger

Grøn omstilling og bæredygtig omstilling. Relevant i forhold til udvalgets ønske om
indsats for klimaregnskaber

Digitalisering, automatisering og
procesoptimering.  

Iværksætter og startups.  

Salg, markedsføring og afsætning.  

Ledelses- og organisationsudvikling.  

Arbejdskraft og attraktiv arbejdsplads.  

Samarrangementer med BRK. Relevant i forhold til indsats for
klimaregnskaber 

Bredt virksomhedsarrangement.  

Netværksmøder for detail. Relevant i forhold til udvalgets ønske om
indsats for gadeplanserhverv

Landsdækkende programmer og
virksomhedsrettede puljer.  

 

 

Handleplanen omfatter følgende strategiske indsatser:

Strategiske Indsatser Administrationens bemærkninger



Kvalificeret arbejdskraft: Tilflytterservices.

Tilflytterservice har egen bevilling og
håndteres ikke under denne
handleplan, da denne handleplan
omhandler kontrakten med Business
Center Bornholm vedrørende
erhvervsservice.

Kvalificeret arbejdskraft: Faglært er fedt. Drift af hjemmeside efter udløb af
projektbevilling.

Helårsturisme. ”Bornholms Turisme – hele året
og hele øen”. Deltagelse i Destination
Bornholms projekt.

 

Energiø og Testø: Fyrtårn II projektet  

Erfagrupper for detailhandel Samme indsats "Netværksmøder for
detail"

IværksætterDanmark (IVDK)  

Deltagende part i Bornholms Erhvervsservice.

Denne indsats omfatter koordinering
med Bornholm Regionskommunes
administration og deltagelse i blandt
andet ledergruppemøder.

Baltic Energi Island.  

Makers Island – World Craft Region. Partner i
Makers Island.  

Ungt iværksætteri  

Deltagelse i og henvisning til netværk  

Tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft.
”I 2024 arbejder BCB for at sikre
Tilflytterservices eksistens efter bevilling fra
BRK udløber slut 2025. Dette gøres ved at
indlede dialog på både embedsniveau og politisk
niveau med BRK om en fortsættelse af
Tilflytterservice”.

Med denne indsats beder Erhvervs-,
Bolig-, og Beskæftigelsesudvalget
BCB om at arbejde for at påvirke
Kommunalbestyrelsen for at forlænge
aftalen med Tilflytterservice.

Investeringsfremmeaktiviteter. Fremme
investeringer under strategien ”Power to Vækst”.  

 

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalgets gav på udvalgets møde i august input til handleplanen. Inputtet er delvist
indarbejdet i handleplanen. Det bemærkes, at den ønskede indsats indenfor gadeplanserhverv primært består i
netværksmøder, og ikke som et fokusområde eller konkret projekt. I forhold til fastholdelse og rekruttering henviser BCB
til ”Tilflytterservice” som ligger udenfor denne handleplan.

 

Business Center Bornholms budget

I henhold til kontrakten skal BCB’s budget for det kommende år godkendes af Erhvervs-, Bolig-, og
Beskæftigelsesudvalget. Budgettet for 2024 ses i figuren nedenfor.

Grundtilskuddet fra Bornholms Regionskommunes udgør 80 procent af budgettet, projekttilskud udgør 13 procent,
erhvervstilskud udgør 5,5 procent og administrationsaftaler udgør 1,5 procent.



Lønudgifter udgør den væsentligste udgiftspost og svarer til ca. 7 årsværk, og dertil kommer eksterne rådgivere for
467.000 kr. og markedsføring af BCB’s ydelser for 460.000 kr.

BCB forventer et underskud på 165.620 kr. i 2024. Dette forventede underskud skal ses i forhold til BCB’s egenkapital,
der i 2022-regnskabet var på 1.537.082 kr.  og som forventes at stige med 55.048 kr. i 2023 jf. bilag om budget.  

Som bilag til sagen findes budgettet, der omfatter en sammenligning til budget 2023 og forventede regnskabstal for 2023.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Bilag

Handleplan 2024

BCB Budget 2024



Punkt 4: Anmodning vedr. Makers Island projekt 2020 - 2022

20/6910

Politisk sagsgang

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

Resumé

Det tidligere Økonomi-, Plan-, og Erhvervsudvalg (ØEPU) godkendte d. 12. februar 2020 at bevilge 2,2 mio. kr. fra
Økonomi-, Erhvervs- og Planudvalgets tilskudspulje, nu Erhvervs-, Bolig-, og Beskæftigelsesudvalgets (EBBU)
tilskudspulje, til projektet ” Maker's Island Bornholm”. Tilsagnet udgjorde 47 % af projektbudgettet, dog max. 2,2 mio.
kr. Projektet er nu afsluttet og slutafregnet jf. tilsagnet. Projektets regnskab er opgjort og viser, at projektet blev mindre
end oprindeligt ansøgt. Derfor har tilsagnsmodtager, Bornholms Regionskommune (BRK), modtaget 1,6 mio. kr. ud af 2,2
mio. kr. som var reserveret til projektet.

Projektet har på den baggrund et underskud på -298.827 kr. som projektet søger dækket af EBBU’s tilskudspulje indenfor
rammen af de midler som er reserveret til projektet.

Indstilling

Direktøren indstiller,

at ”Maker's Island Bornholm” tilføres 298.827 kr. af tilbageløbsmidlerne til EBBU’s tilskudspulje fra samme
projekt som beløber sig til 619.322 kr. Tilførslen anvendes til at dække underskuddet i projektet.

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 09-01-2024

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

 Det tidligere Økonomi-, Plan-, og Erhvervsudvalget godkendte d. 12. februar 2020 at bevilge 2,2 mio. kr. fra Økonomi-,
Erhvervs- og Planudvalgets tilskudspulje, nu Erhvervs-, Bolig-, og Beskæftigelsesudvalgets tilskudspulje, til projektet ”
Maker's Island Bornholm”. Tilsagnet udgjorde 47 % af projektbudgettet, dog max. 2,2 mio. kr. Projektet er nu afsluttet og
slutafregnet jf. tilsagnet.

Projektets tilsagnsmodtager er BRK. Projektets regnskab er nu opgjort og viser, at projektet er mindre end det projekt, der
blev ansøgt om oprindeligt. At projektet samlet er mindre end oprindeligt planlagt har to hovedårsager. For det første at
del-projekt ”Bornholm Craft Collection” ikke er realiseret. For det andet, at projektmidler fra Landdistriktspuljen til
projektet havde Arts and Crafts Association Bornholm (ACAB) som bevillingsmodtager, hvorfor midlerne ikke kan indgå
i BRK’s projektregnskab.

På baggrund af ovenstående har tilsagnsmodtager BRK modtaget 1,6 mio. kr. ud af 2,2 mio. kr. som var reserveret til
projektet. Der er dermed et tilbageløb af midler på 619.322 kr. til EBBU’s tilskudspulje.

Delprojektet Bornholm Craft Collection blev ikke realiseret

Delprojektet ”Bornholm Craft Collection” var en kollektion af det bedste udvalgte bornholmske kunsthåndværk, der
skulle rejse ud på internationale messer i Europa som salgs- og formidlingsudstilling. Pga. corona blev projektet lagt om
til en digital platform som digital udstilling. Der kunne ikke opnås finansiering til dette, og projektet udgik.

 

Projektmidler fra Landdistriktspuljen indgår ikke i BRKs projektregnskab

Da ”Maker’s Island Bornholm” opnåede fondsstøtte fra Erhvervsstyrelsens Landdistriktspulje blev ACAB valgt som
tilsagnsmodtager af hensyn til ansøgningskriterierne i landdistriktspuljen. Landsdistriktspuljen støtter foreninger og lokale
ildsjæle, hvorfor det blev vurderet, at en ansøgning med ACAB ville fremstå stærkt. Der var dog ikke opmærksomhed på,



at tilsagnet således ikke ville tælle med i BRK’s projektregnskab for ”Maker’s Island Bornholm”, som dermed blev
mindre. BRK skulle have stået som tilsagnsmodtager eller have betalt regningerne for at kunne medtage alle udgifterne i
projektet. Da udgifterne ikke kan medtages, bliver projektet mindre og opnår mindre af de midler, der er afsat til projektet
fra EBBU, da tilskuddet beregnes af forbruget i projektet. På den baggrund er ”Maker’s Island Bornholm’s” underskud
opgjort til samlet -298.827 kr.

 

Brug af tilbageløbsmidler til at finansiere underskud i Maker’s Island Bornholm 2020-2022

”Maker’s Island Bornholm” projektet 2020 - 2022 er i store træk udført som beskrevet i den oprindelige ansøgning til
EBBU. Projektet har opnået de fondsmidler, som var forudsat i tilsagnet til projektet fra en række fonde herunder: Øernes
Kunstfond, LAG-Bornholm, Statens Kunstfond, Sparekassen Bornholms Fond, Fonden for Beskæftigelsesfremmende
Initiativer, Erhvervsstyrelsens Pulje for Forsøgsprojekter i Landdistrikterne samt finansiering fra partnere.

På den baggrund søges underskuddet dækket af EBBU’s tilskudspulje af de tilbageløbsmidler, der er fra projektet og som
oprindeligt er tiltænkt projektet.

BRK anmoder EBBU om 298.827 kr. af tilbageløbsmidlerne til EBBU’s tilskudspulje på 619.322 kr. til at dække
underskuddet.

 

Tiltag for at imødegå lignende udfordringer fremadrettet

For at undgå lignende situationer fremadrettet er der arbejdet med ændring af tilsagnsbetingelser samt opmærksomhed på,
hvem der står som tilsagnsmodtager.

For det nuværende tilsagn til ”Maker’s Island Bornholm” projekt 2023-2025 beregnes tilsagnets størrelse af det samlede
projekts finansiering - og ikke af projektets forbrug. Derudover vil der være øget opmærksom på at sikre en
hensigtsmæssig rollefordeling af ansøger, tilsagnsmodtager og operatør i kommende fondsansøgninger, så det sikres at det
endelige projektregnskab er så tæt på det oprindelige budget, som det er muligt.

 

Økonomiske konsekvenser

Hvis der bevilges 298.827 til dækning af underskud, vil der blive overført 320.495 kr. til EBBU’s tilskudspulje.

 

Oprindelig bevilling fra EBBU’s tilskudspulje 2.200.000 kr.

Udbetalt tilskud jf. regnskab -1.580.678 kr.

Restbevilling 619.322 kr.

Tilskud til dækning af underskud -298.827 kr.

Restbevilling som overføres til frie midler, EBBU’s tilskudspulje 320.495 kr.

 

 

Bilag

CaseNo18-13718_#4703706_v1_Regnskab Makers Island Bornholm 2020-2022 endeligt



Punkt 5: Deltagelse i projekt Fælles om ungelivet

23/25375

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget beslutter

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Børne- og Skoleudvalget orienteres

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Resumé

Bornholms Regionskommune ønsker at søge om at blive en del af projektet Fælles om ungelivet. Projektet er udviklet af
Sundhedsstyrelsen og TrygFonden i samarbejde med fem kommuner. Projektets vision er et godt ungeliv uden nikotin og
stoffer og med et begrænset alkoholforbrug.

Sagen er på dagsordenen for at få godkendelse fra relevante politiske fagudvalg, da dette er et krav for at kunne ansøge.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at

Bornholms Regionskommune sender en ansøgning om tilslutning til projektet til Sundhedsstyrelsen.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 04-01-2024

Orientering givet.

 

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 08-01-2024

Det godkendes at der ansøges.

 

 

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 09-01-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Det er nu muligt at søge midler og blive en del af projekt Fælles om ungelivet. Projektets vision er et godt ungeliv uden
nikotin og stoffer og med et begrænset alkoholforbrug. Projektets målgruppe er unge i alderen 13-18 år, og
projektperioden er på 3,5-år.

 

58 sekunders film om: Om programmet – Sundhedsstyrelsen https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet/Om-programmet

 

Beskrivelse af Fælles om ungelivet

https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet/Om-programmet


Projektideen - Fælles om ungelivet - er udviklet over en årrække i et samarbejde mellem fem danske kommuner,
Sundhedsstyrelsen og TrygFonden. De deltagende kommuner er: Gentofte, Sorø, Silkeborg, Odder og Aalborg.

Sundhedsstyrelsen er nu ved at opsamle erfaringer og udvikle redskaber til brug for nye projektkommuner. Dette sker
samtidig med, at Sundhedsstyrelsen giver landets kommuner mulighed for at søge midler og blive en del af projektet.

 

Fælles om ungelivet er inspireret af det, der kaldes den ’islandske model’ - der sammen med en række andre tiltag - bl.a.
har betydet, at udviklingen er vendt, så islandske unge ikke længere har et af Europas højeste alkoholforbrug, men
derimod et af Europas laveste.

 

Inspireret af den islandske model er ambitionen i ’Fælles om ungelivet’, at

anerkende og understøtte den centrale rolle, engagerede forældre og andre voksne omkring teenagere har som
kulturskabere og kulturbærere.
at fokusere på følgende centrale arenaer, der omgiver børn og unge - familie, fritid, skolen og vennegrupper.
skabe rammer omkring unge, som gør, at flere unge bliver og forbliver foreningsaktive.
flere unge har et ungdomsliv, hvor både forældre og lokalsamfund (herunder foreningslivet og festmiljøer) aktivt
bidrager til at skabe positive fællesskaber og rammer for disse, som opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug og
beskytter mod brug af tobak og andre rusmidler.

 

I Fælles om ungelivet er der således fokus på det, man ønsker - et godt ungeliv og fællesskaber uden nikotin, stoffer og
med begrænset alkoholforbrug – fremfor kun på de unges brug af nikotin, stoffer og alkohol.

 

Konkrete tiltag og indsatser

Sundhedsstyrelsen stiller krav om, at ungeprofilundersøgelsen gennemføres på minimum 5 af øens skoler og på
ungdomsuddannelser (Campus Bornholm). Målet er dels at skabe lokal viden og bevidsthed om de unges adfærd,
holdninger, samvær, sociale normer og fritidsliv. Dels at styrke den lokale viden og engagement ved at præsentere og
diskutere undersøgelsernes resultater med lokale aktører.

 

Udover ungeprofilundersøgelsen vil projektets konkrete indhold udvikles i samarbejde mellem de, der deltager i projektet.
Inspireret af de fem projektkommuner kunne kommunen fx vælge at iværksætte/etablere:

åben hal – med mulighed for, at de unge kan benytte haller til meningsfulde aktiviteter fredag og lørdag aften.
temauge på grundskolerne på tværs af 3 årgange (7.-9. klasse) med udgangspunkt i data. Eksempelvis at eleverne på
de forskellige årgange udvikler konkrete produkter (fx: ideer til nye fællesskaber, alkoholfrie drikke, mv.) som
præsenteres for forældrene, , hvor der efterfølgende er inviteret til forældremøde., Her kan de lokale data
præsenteres for forældrene af programlederen og en repræsentant fra skolen.
nye attraktive fællesskaber, som følge af efterspørgsel fra de unge selv, på baggrund af lokale data. Det kan både
være meget lokale aktiviteter på by-niveau såvel som større arrangementer forskellige steder på øen. Eksempelvis
byfester.
Forældrenetværk.
oplæg i 6.-8. klasse om alkohol, nikotin m.m. alt efter, hvad data viser.

 

Kan det betale sig at blive en del af Fælles om ungelivet?

Det kan det med stor sandsynlighed, da man i det lange perspektiv ved, at det kan betale sig at forebygge for både den
enkelte borger og for samfundet (kilde: Sundhedsstyrelsen)

Administrationen vurderer, at projektet kan få effekt på den lange bane, fordi forskning peger på:

at deltagelse i organiserede fællesskaber påvirker unges mentale sundhed positivt.



at trivsel mindsker risikoen for social og uddannelsesmæssig marginalisering senere i livet.
at unge, der ikke indtager nikotin, har mindre risiko for at udvikle psykiske lidelser som stress, angst og depression,
samt for at udvikle varig afhængighed af ikke bare nikotin, men også af andre rusmidler.
at jo større indtag af alkohol, jo lavere karakterer i skolen og jo færre gennemfører en ungdomsuddannelse.

 

Tidsramme

Projektperioden er på 3,5 år i perioden 1.7.2023 - 31.12.2026. For at generere de nødvendige data er det nødvendigt at
forberede og starte dataindsamlingen allerede i marts 2024. Hvilket betyder, at forarbejdet skal iværksættes ’i det øjeblik’
kommunen måtte få tilsagn om at være en del af projektet.

Desuden stiller Sundhedsstyrelsen krav om, at kommunerne prioriterer projektets tilgang i minimum 5 år efter
projektfasens ophør. Det er administrationens vurdering, at denne opgave er overkommelig og kan løftes på mange
niveauer.

 

Hvorfor vil Bornholms Regionskommune gerne være projektkommune?

De væsentligste grunde til at Bornholms Regionskommune ønsker at være en del af projekt Fælles om ungelivet er:

at det giver kommunen en unik mulighed for at få dels økonomisk tilskud dels konkret støtte. og sparring ift. at
sætte fokus på centrale trivsels- og sundhedsudfordringer blandt unge.
at evidensen taler for, at projektets tilgang er yderst fornuftig.
at stadig flere unge mistrives - i Danmark som helhed såvel som på Bornholm.
at man ved, at unges alkoholforbrug stiger massivt på få år, når de er teenagere. Herudover ved man, at unge, der
ikke drikker, føler sig anderledes og udenfor fællesskabet.

 

Hvem står bag ønsket om at søge at blive en del af Fælles om ungelivet?

Projektideen blev præsenteret at Sundhedsstyrelsen på et møde i Rusmiddelrådet den 9. maj 2023. På mødet var der
opbakning fra alle mødets deltagere ift. at søge om at blive en del af Fælles om ungelivet.

Udover rådets formand, som er Social- og Sundhedsudvalgets formand, deltog lederne fra tre af kommunes fagcentre:
Center for Børn og Familie, Center for Sundhed og Forebyggelse og Center for Natur, Miljø og Fritid. Derudover deltog
der repræsentanter fra blandt andet Bornholms politi, Natteravnene, DGI, Campus Bornholm, gadeplan,
Ungerådgivningen, Ungeporten, Ungerådet, kommunens forebyggende enhed, Søndermarksskolen og Center for Job,
Uddannelse og Rekruttering.

Det er derfor forventeligt, at der vil være et konstruktivt samarbejde om projektet mellem ovenstående parter. 

 

Organisering og forankring

Ved tilslutning til projektet nedsættes der en styregruppe og en række arbejdsgrupper med bred tværfaglig og
tværsektoriel repræsentation. Projektet forankres i relevante centre.

Økonomiske konsekvenser

Det samlede budget over projektets 3,5 år beløber sig til knap 3 mio. kr. hvoraf der søges tilskud fra Sundhedsstyrelsen på
1,9 mio. kr. Bornholms Regionskommunes egenfinansiering udgør således 1,1 mio. kr. 

Ansøgningen til Sundhedsstyrelsen afhænger om økonomien hænger sammen, dette vil kun være endeligt afklaret i januar
2024.Dette medfører, at der først i januar 2024 er klarhed over om hvorvidt Bornholms Regionskommune økonomisk kan
løfte egenfinansieringen og heraf, om Sundhedsstyrelsen ansøges om tilskud.



Punkt 6: Ny model for dialogmøder mellem fagudvalg og centre

23/11967

Politisk sagsgang

Økonomi- og Klimaudvalget beslutter

Kommunalbestyrelsen beslutter

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget beslutter

 

Resumé

Administrationen har vurderet, at modellen for forberedelse og afvikling af dialogmøder med fordel kan gentænkes.
Derfor er der udarbejdet et forslag til ny model for dialogmøder, som kan træde i kraft den 1. januar 2024.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Forslag til ny model for dialogmøder, som beskrevet i sagsfremstillingen, godkendes og evalueres i sommeren 2025

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 13-12-2023

Godkendt.

René Danielsson gør brug af standsningsretten og løfter sagen til kommunalbestyrelsens behandling.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 21-12-2023

Punktet blev taget af dagsorden og sendt til behandling i fagudvalgene.

 

 

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 03-01-2024

Anbefales. Søren Schow kan ikke medvirke.

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 04-01-2024

Anbefales. Kirstine Van Sabben afventer sin stillingtagen.

 



Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 08-01-2024

Anbefales ikke, - Social- og Sundhedsudvalget ønsker en model med 2 årlige dialogmøder med hvert center, hvor
udvalget selv planlægger datoerne.

 

 

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 09-01-2024

Anbefales.

 

Sagsfremstilling

Dialogmøderne er en del af budgetprocessen og er indarbejdet i såvel den politiske som den administrative
budgetvejledning som i udvalgenes årshjul.

Nuværende model for dialogmøder
Hidtil har årets første dialogmøde været en slags Rigets tilstand, centrets udfordringer og succeser, herunder
implementering af årets budget. Årets andet dialogmøde har omhandlet udmøntningen af det vedtagne budget. Økonomi-,
Erhvervs-, og Planudvalget har den 4. november 2021 besluttet, at CenterMED fastlægger emner for møderne og
deltagerkredsen samt at længden af dialogmøderne fastlægges under forberedelsen af møderne i dialog mellem
administrationen og udvalgsformænd. 

Forslag til ny model for dialogmøder

Formålet med dialogmøderne
Formålet er at give udvalget en orientering om, hvordan det går med at implementere årets budget og skabe en dialog i et
MED-perspektiv. Der kan også ske en orientering om nye reformer, lovgivning, opsamling på politikker mv., der har
betydning for arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljøforhold.

Interval – dialogmøder afholdes én gang årligt
Dialogmøderne afholdes én gang årligt. Baggrunden for reduktionen fra to til ét årligt dialogmøde er, at
mødeforberedelsen er ressourcekrævende og det kan bidrage til at nedbringe arbejdspresset i organisationen.  Møderne
afholdes i februar og marts måned, så de kan fordeles over to udvalgsmøder for de udvalg, der har flere dialogmøder.

I det første år (2024) afholdes dialogmøderne i marts og april måned af hensyn til den fornødne tid til planlægningen.

Derudover skal det være muligt for CenterMED at aflyse et dialogmøde, hvis der ikke er relevante MED-temaer for
dialog. Dette er alene relevant for centre, der refererer til flere udvalg.

Valg af temaer til dialogmøderne
Som noget nyt, får de politiske fagudvalg mulighed for at ønske et tema belyst ved dialogmødet. I praksis sker dette ved
beslutning på fagudvalgenes møder i december måned. Herudover fastsætter CenterMED temaer. Temaerne skal være
MED-relevante, dvs. omhandle personale- og arbejdsforhold. Faglige emner behandles i de faglige temamøder.

I det første år (2024) vil fagudvalgene beslutte temaer på udvalgsmøderne i januar måned.

Faglige temamøder
Der planlægges med temamøder hen over året, hvor fagcentrene udfolder faglige temaer. De politiske fagudvalg beslutter
i samarbejde med administrationen antal og tidsrum for afholdelse af temamøderne ved mødeplanlægningen for det
kommende år. Temamøder lægges forud for de ordinære møder. De faglige temamøder er ikke en del af budgetprocessen.

Deltagere i dialogmøderne
Det er fortsat CenterMED, der udpeger deltagerne til dialogmøderne. Det kan være medlemmer af CenterMED og/eller
øvrige medarbejdere.

Længden af dialogmøderne
Længden af dialogmøderne fastlægges under forberedelsen af møderne i dialog mellem udvalgsformænd- og personer og
administrationen.

https://dagsordener.brk.dk/vis?Referat-Oekonomi-%2C-Erhvervs--og-Planudvalget-2018-2021-d.04-11-2021-kl.00.00&id=b5e4a1b8-74c9-4831-af28-7e826c4fe6ac


Forberedelse af dialogmøderne
CenterMED forbereder dialogmøderne, inklusive emner foreslået af det politiske fagudvalg. Centerchefen sørger for, at
oplæg fremsendes til udvalget senest 1 uge før mødet. 

BRK’s værdigrundlag
For at skabe et forum for konstruktiv dialog, hvor både medarbejdere og politikere har plads til at give deres mening til
kende, tydeliggøres BRK’s værdigrundlag i dagsordenspunktet, der knytter sig til dialogmøderne.

 

HovedMED’s behandling

Forslag til ny model for dialogmøder er blevet drøftet i HovedMED ved møde den 29. november 2023. HovedMED
bakker op om den nye model for dialogmøder, som beskrevet i sagsfremstillingen med en bemærkning om, at det ved
reducering til ét årligt dialogmøde mellem fagudvalg og centre er væsentligt, at både politikere og centre har en
opmærksomhed på kvaliteten af dialogmødet. For at understøtte kvaliteten af dialogmøderne, udarbejder arbejdsgruppen
en guide til CenterMED med henblik på god planlægning af møderne. Derudover foreslår HovedMED, at den nye model
evalueres inden udgangen af den gældende politiske konstitueringsperiode (sommeren 2025), hvor både de politiske
fagudvalg og CenterMED evaluerer modellen.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser

 



Punkt 7: Tema til dialogmøde forår 2024

Politisk sagsgang

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget beslutter

 

Resumé

På møde i Økonomi- og Klimaudvalget den 13. december 2023 besluttes ny model for dialogmøder mellem fagudvalg og
centre.

Som noget nyt kan fagudvalget fastsætte et MED-relevant tema for budget 2024, som skal belyses på dialogmødet.

 

 

Indstilling

Direktøren indstiller, at

Udvalget eventuelt fastsætter et tema for dialogmødet forår 2024 for dialogmødet med henholdsvis Center for Job,
Uddannelse og Rekruttering og Center for Regional Udvikling, IT og Sekretariat.

 

 

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 09-01-2024

Udvalget beslutter tema til kommende dialogmøde foråret 2024.

 

Sagsfremstilling

Udover at fagudvalget kan fastsætte et tema til dialogmøder fastsætter CenterMED ligeledes temaer. Temaet skal være
MED-relevant, dvs. omhandle personale- og arbejdsforhold. Det kan f.eks. vedrøre implementering af budget 2024.

Dialogmøderne afholdes én gang årligt og i 2024 afholdes møderne i marts og april måned.

For at sikre en konstruktiv dialog, hvor både medarbejdere og politiker får plads til at give deres mening til kende, tages
der ved dialogmøderne udgangspunkt i Bornholms Regionskommunes værdigrundlag:

Tillid
Afgørende forudsætning for et positivt samspil mennesker imellem.
 
Respekt
Respekten for det hele menneske og respekten for menneskenes forskellighed.
 
Åbenhed
En forudsætning for menneskelig tryghed og har betydning for vores dialog, lydhørhed og informationsniveau.
 
Engagement og ansvarlighed
Vi arbejder på tværs mod et fælles mål: Vi deler viden og erfaring. Vi er fleksible, og vi er ambitiøse.

Beslutningspunktet fra møde i Økonomi- og Klimaudvalget den 13. december 2023 kan læses i sin helhed her.

 

https://dagsordener.brk.dk/vis?Dagsorden-Oekonomi--og-Klimaudvalget-d.13-12-2023-kl.15.30&id=cf49fc56-0c19-4763-80a8-9b2310bd8fdb


 

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 8: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Orientering givet.

 



Punkt 9: Sager til høring

Indstilling

Direktøren indstiller,

at ingen sager sendes i høring

 

Beslutning Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget den 09-01-2024

Godkendt.
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